[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELO PROJETO CAETÉ DE ARBORIZAÇÃO DESENVOLVIDO PELA GUARDA MIRIM.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_________/__________

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO N°            , DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

   SENHORES VEREADORES,
O novo Projeto desenvolvido pela Guarda Mirim recebeu o nome de “CAETÉ” que em tupi-guarani significa “mata verdadeira”.

A ideia surgiu da concientização da instituição em plantar no município, cerca de 850 árvores, como forma de compensar as 25 espécies que foram erradicadas no preparo do terreno onde a instituição está construindo sua nova sede, na Avenida Adib Chaib. O projeto está vinculado a um outro já existente, denominado ”Se esta rua fosse minha...”, onde os aspirantes a guardinhas, alunos do curso de capacitação Pré-profissional, saem a campo para melhor conhecer o município e a região em que vive.

No Projeto Caeté, a Guarda Mirim conta com a pareceria do Departamento de Meio Ambiente do município onde seus profissionais orientam os adolescentes na hora do plantio. Numa etapa inicial foram plantadas 37 árvores nas calçadas do bairro Linda Chaib e no domingo, dia 20/09/2009, mais 60 mudas de árvore foram plantadas no terreno da nova instituição. Os plantios, sempre agendados em acordo com o Departamento de Meio Ambiente vão continuar com a proposta de atingir o número de 850 espécies nativas.
Diante do exposto Requeiro à Mesa na forma regimental de estilo após  ouvido o Douto Plenário seja consignado  em Ata de nossos Trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES com a Guarda Mirim pelo Projeto Caeté.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 29  de setembro  de 2009.
VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

ROBERTINHO DO PSDB
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
Continuação do Requerimento nº.             de 2009.

VEREADOR JOÃO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR BENEDITO JOSÉ  DO COUTO

VEREADOR  CINOÊ DUZO

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

VEREADORA MÁRCIA ROTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADOR MARCOS BENTO  ALVES DE GODOY

VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADOR NIVALDO DE JESUS BORIM
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 38141200- FAX: (019)  38141224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]